gnorum à multitudine adorari. Concepit dolorem et perit iniquitatem, dicens: Crucifige reum mortis. Parauit ergo foueam Christo, sed ipsa incidit in foueam quam fecit. Et conuersus est dolor eius in caput eius, & in ueritate eius iniquitas eius descendet. Christo autem resurrecto mortuis nos confitemur iusticiam Dei, & ascendentio eo, psallimus nomini eius altissimo, altitudinem penetranti, quae est super omnes cœlos, in quo facto omnem flectitur, et omnis lingua confitetur, quia dominus Iesus in gloria est Dei patris. Ipsi gloria in secula seculorum, Amen.

In finem pro torcularibus, Psalmus

David. VIII.

Domine dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra. Quoniam eleuata est magnificencia tua, super cœlos. Ex ore infantium & lactentium perfecisti laude, propter inimicos tuos, ut destruas inimicum & ultorem. Quoniam uidebo cœlos tuos opera digitorum tuorum, lunam & stellas que tu fundasti. Quid est homo quod memor es eius, aut filius hominis quoniam uisitas eum? Minuisti eum paucominus ab angelis, gloria & honore coronasti eum et constitueristi eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves & boues uniuersas, insuper & pecora campi. Volucres cœli & pisces maris, qui perambulat semitas maris. Domine dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra.

COMMENT.

COMMENTARIUM.

Non pro torculari, sed pro multis torcularib. in octauo psalm. fixus est titulus, quæ torcularia uoces sunt omnium prophetarum, quæ tunc impleta sunt, quando uitis uera clauorum ferramentis plantata est, et in ligno crucis posita lancea percusso eius latere, tatum uini in his torcularibus fudit, ut non in Iudea tantum, sed in uniuersa terra nomen domini mirabile clamaretur. Quid factum tunc confirmatum est, cum eleuaretur magnificetia eius super coelos, ut non tantu& etates legitime, sed etiā infantes & lactentes ad laudem eius irrumperet, ut destrueretur ille populus, qui per defensionem dei contra deum ageret. Ipse est enim populus, & defensor Dei, et inimicus dei, defensor in patre, inimicus in filio: sed omnis qui negat filium, nec patrem habet, qui autē utruq; confitetur, hic uidet coelos quod opera digitorū eius sunt, & quod lunam & stellas ipse fundauerit. Quid enim eset homo nisi ipse memor fuisset, & ueniens tantā perfictionem docuissest, ut modicum minus quam sunt in coelo angeli hic homines in carne positos faceret, dans eis potestatem uirtutū, ut etiam mortuos suscitādi traderet potestatem, & omnia subijceret homini credenti, ita ut diceret: Dedi uobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones. Nam quod dicit oues, simplices nominat: boues, qui laborāt sub iugo domini: pecora campi, plebs laitorū: uolucres coeli, alta cogitantes: pisces maris, profunda rimantes. Hos omnes subiectos habens per passionem Christi ecclesia, confitetur admirabile nomen eius in uniuersa terra. Ipsi gloria in secula seculorum, Amen.

In finem

In finem pro occultis filij, Psalmus David. IX.

Confitebor tibi domine in toto corde meo, narrabo omnia mirabilia tua. Lætabor et exultabo in te psallā nomini tuo altissime. In cōuertendo iniūcium meū retrorsum, infirmabuntur & peribunt à facie tua. Quoniā fecisti iudicium meū & causam meā, sedisti super thronum qui iudicas iustitiam. Increpasti gentes & periit impius, nomen eorū delesti in æternū, & in seculum seculi. Inimici defecerunt frāmē in finem, & ciuitates destruxisti. Periit memoria eorum cum sonitu, & dominus in æternū permanet. Parauit in iudicio thronum suum, & ipse iudicabit orbem terrae in æquitate, iudicabit populos in iustitia. Et factus est dominus refugīū pauperi, adiutor in opportunitatibus in tribulatione.

Et sperent in te qui nouerunt nomen tuum, quoniā nō dereliquisti quereṇtes te domine. Psallite domino, qui habitat in Syon, annūciate inter gentes studia eius. Quoniā requiriē sanguinem eorum recordatus est, non est oblitus clamorē pauperum. Miserere mei domine, uide humilitatem meam de inimicis meis. Qui exaltas mē de portis mortis, ut annūciem omnes laudationes tuas in portis filiæ Syon. Exultabo in salutari tuo, infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt. In laqueo isto quem absconderunt, comprehensus est pes eorum. Cognoscetur dominus iudicia faciens, in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. Conuertantur pecatores in infernū, omnes gentes quæ obliuiscuntur dēū. Quoniā non in finem obliuio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in finem. Exurge domine non
d conforte=

2. ad. x. Hebr.

confortetur homo, iudicentur gentes in conspectu tuo.
 Constitue domine legislatorem super eos ut sciant gen-
 tes quoniam homines sunt. Ut quid domine recessisti lon-
 ge, despicias in opportunitatibus in tribulatione. Cum
 superbit impius, incenditur pauper, comprehenduntur
 in consilijs quibus cogitant. Quoniam laudatur pecca-
 tor in desiderijs animæ suæ, & iniquus benedicitur.
 Exacerbavit dominum peccator, secundum multiudi-
 nem iræ sue non quaret. Non est deus in conspectu e-
 ius, inquit, sunt uiae illius in omni tempore. Auferun-
 tur iudicia tua à facie eius, omnium inimicorum suorum
 dominabitur. Dixit enim in corde suo, non mouebor à
 generatione in generationem sine malo. Cuius maledi-
 citione os plenum est & amaritudine & dolo, sub lingua
 eius labor & dolor. Sedet in insidiis cum diuitiis in oc-
 cultis, ut interficiat innocentem. Oculi eius in paupe-
 rem respiciunt, insidiatur in abscondito quasi leo in spe-
 lūca sua. Insidiatur ut rapiat pauperē, rapere pauperē
 dum attrahit eum. In laqueo suo humiliauit eum, incli-
 nauit se & cadet cum dominatus fuerit pauperum.
 Dixit enim in corde suo, oblitus est deus, auertit faciem
 suam ne uideat in finem. Exurge domine deus, & ex-
 altetur manus tua, ne obliuiscaris pauperem. Propter
 quid irritauit impius deum, dixit enim in corde suo non
 non requiret. Vides quoniam tu laborem & dolorem
 consideras, ut tradas eos in manus tuas. Tibi derelictus
 est pauper, orphano tu eris adiutor. Contere brachium
 peccatoris & maligni, queretur peccatum illius & non
 inuenietur. Dominus regnabit in eternum et in seculum
 seculi,

IN PSALMVM IX.

17

eculi, peribitis gentes de terra illius. Desiderium pauperum exaudiuit dominus, preparationem cordis eorum audiuit auris tua. Iudicare pupillo & humili, ut non appetat ultra magnificare se homo super terram.

COMMENTARIVM.

Nonus psalmus docet occulta filij in sancti symboli sacramento, qui enim suscepit fidem in mysterio abscondita, primo confitetur non summis labijs, sed in toto corde suo, & narrat omnia mirabilia eius. Nam non latatur in rebus labentibus & caducis, sed dicit dominus: Letabor & exultabo in te, & psallam nomini tuo altissime, quia fecisti iudicium meum, id est, pro me iudicasti, & causam meam obtinui, sedisti enim super thronum ut iudicares sententiā. Incepisti quod gentes essent, & periret impius diabolus, quem in idolis colebamus. Nomen autem idolorum delesti in aeternum & in seculum seculi. Ibique defecerunt gladio uerbi tui in finem & ciuitates destruxisti, tempora eorum in toto orbe dum destruuntur, omnis perene ciuitas in templis destructa est: sicut enim ecclesia in toto mundo posita ciuitates sanctorum sunt, sic tempora in toto mundo posita ciuitates demonum esse noscuntur. Periret autem memoria eorum cum sonitu, dominus autem in aeternum manens parauit in iudicio sedem suam, ut iudicet orbem terrae in aequitate. Non accipiens aliter dominum, aliter seruum, sed contemnens personas diuitium factus es magis refugium pauperum, eorum sanè qui non uerunt nomen tuum. Non enim omnes pauperes non derelinques, sed non derelinques querentes te domine. Psallamus ergo domino quod habitat in syon, id est, in ecclesia catholica.

etis definitionibus sublimata, ibi adnunciemus mirabilia eius. In qua requires sanguinem martyrum suorum quotidie dominus memoratur nostri, nec obliuiscitur orationem pauperis dicentis sibi, uide humilitatem meam de iniuriciis demonum natam, exalta me de portis mortis, tolles cor meum a concupiscentiis carnis, ut adnunciem omnes laudes tuas in portis filiae Syon, ut exultem in salute tua. Nam infixae sunt gentes in interitum quem fecerunt, opus manuum suarum adorantes, hi conuercentur in infernum, quia obliuiscuntur dominum, qui non in finem obliuiscitur pauperem cuius patieta non perierit usque in fine. Nunc rogar spiritus prophetie, ut exurgat dominus contra fortitudinem hominis, ut iudicet gentes in conspectu suo. Tollat eas ab idolis, et statuat eas in ecclesia. Constituat legoslatorem super eas, et sciant gentes quia deus non sunt quos colunt, sed sciant quia homines sunt. quid, inquit, domine recessisti longe, ita ut despicias oportunitates in tribulatione, In quo dum superbbit impius, incenditur pauper, In quo cuncti enim iudicio pauper et diues auditur, diuite superbiente, pauper incenditur. Omnes enim ipsum arguant, illum autem laudant etiam peccatorem in desideriis animae suae, etiam iniqua agentem benedicunt. Hic est peccator irritans dominum. Cum enim non solus non arguitur iniqua agens, sed etiam benedicitur, si quid autem interrogatus fuerit secundum multititudinem ire sue inquietus. Non est deus ante oculos eius polluitur via eius in omni tempore: iudicia tua a facie eius abscedunt, et ita omnibus inimicis suis dominatur, ut dicat in corde suo, non mouebor in generatione sine malo: huius os maledictionibus

etionibus plenum, nihilq; blandum habens, contra pauperem in lingua eius labor est, sedet in infidelibus alijs ad nihil aliud nisi ut interficiat innocentem: hoc sanè quia diuites in suo consilio faciunt, ut in laqueo suo capiant innocentes, & ideo iugiter clamandū est, exurge domine & exaltetur manus tua, ne obliuiscaris pauperem in finem, ut quid irritabit impius dominum, dixit enim in corde suo: non requiret deus. Ille autem requirit, & considerat omnia, sed patienter agēs expectat, ut tradat eos in manus suas, & tollat eos de manibus dēmoni. Ipsi enim derelictus est pauper, quem enim omnes despiciunt, Deo eum sine dubio derelinquunt, & orphano patrem non habēti, ipse existit adiutor: Contra rens brachium diaboli qui per phariseos quesuit peccatum aliquod, unde argueret dominum & non inuenit. Dominus autē regnat in secula seculorum, & peribunt gentes de terra eius. Desiderium enim pauperum exaudiuit dominus, & desideria cordis eorū exaudiuit auris eius, ut iudicetur in ecclesia eius pupillo & humili, & ut nō adponat homo ultra magnificare se super terram, per ipsum dominum Iesum Christum qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David. X.

In domino cōfido, quomodo dicitis animæ meæ trāsfigura in montem sicut passer. Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra ut sagittent in obscuro rectos corde. Quoniam que perfecisti destruxerunt: iustus autem quid fecit?

Dominus in templo sancto suo, dominus in cœlo sedes eius. Oculi eius in pauperem respiciunt, palpebrae eius

d 3 interrogante

20 ARNOBII COMMENT.

interrogat filios hominum. Dominus interrogat iustū & impium, qui autem diligit iniuriam odit animam suam. Pluit super peccatores laqueos: ignis, sulphur & spiritus procellarū pars calicis eorū. Quoniam iustus dominus, & iustitias dilexit, & iustitiam uidit vultus eius.

COMMENTARIUM.

Potuit dici ad David, ut in modum passeris montis inaccessibilis latebrā quereret tempore quo peccatores contra eum tendebant arcus, siue Saul siue Absalon siuis innumerabiles inimici. Sed hæc et ad nostram edificationem trahentes, audiamus consilia sanctorum, & ascensus in corde nostro ponentes migremus in montem a conuale fletus, ne nos in campestri loco appetos inueniant, qui parauerunt sagittas suas in pharetra ut sagittent in obscuro rectos corde. Obscurū hic pro occulto posuit. Hi autem qui destruunt quæ perficit dominus, hi sunt qui sagittare student rectos corde. & nos pro peccatis ista patiamur. q iustus est quare affligitur, qui iustus est, quare fatigatur, quare percutitur? Quid enim mali fecit agnus immaculatus dominus est, quæ uos putantes qualem cungit, hominem hominis arbitrio tradidistis. Ipse autem in templo sancto suo est, id est, Deus est in Christo mundum conciliā sibi. In ipso templo sancto est quod de immaculata uirgine suscipiens sedet in cœlis ad dexteram patris, & est in cœlo sedes eius. Oculi eius in pauperem respicit ut interroget iustum & impium, & quamvis in isto seculo gloriam sibi uindicent peccatores, dum ceperit iudicium agitari, habebut talem pluuiam super se, qualem psalmographus memorat, ignis & fuligine.

Sulphuris & spiritus tempestatis. Iustus est enim do-
minus tunc qui nunc pius est, & æquitatem uidebit, qui
nunc iniquitatem attendit. Post iudicium enim eius non
erit peccatum nec possilitas, nec uoluntas gloria æter-
na qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David pro octaua. XL.

Saluum me fac domine quoniam deficit sanctus, quo-
niam diminutæ sunt ueritates à filijs hominum. Vt
na locuti sunt unusquisque ad proximum suum, la-
bia dolosa in corde & corde locuti sunt. Disperdat domi-
nus uniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam.
Qui dixerunt linguam nostram magnificabimus, labia
nostra à nobis sunt, quis noster dominus est? Propter mi-
seriam inopum & gemitum pauperum, nunc exurgam
dicit dominus. Ponam in salutari fiducialiter agam in
eo. Eloquia domini eloquia casta, argentum igne exami-
natum, probatū terræ purgatum septuplum. Tu domi-
ne seruabis nos, & custodies nos à generatione hac in æ-
ternum. In circuitu impij ambulant, secundum altitu-
dinem tuam multiplicasti filios hominum.

COMMENTARIUM.

Item undecimus psalmus pro octaua id est pro domi-
nica die ponitur. Saluum me fac domine, id est exur-
ge à mortuis quoniam defecit sanctus, defecit credens
in te, & diminutæ sunt ueritates à filijs hominum. Ecce
etiam custodibus corporis tui pecunias offerunt dicentes:
Dicite eum furatum à discipulis, sed hæc dicentes, Disper-
dit dominus labia dolosa et linguā maliloquā. Qui dicunt
linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis
sunt.

sunt. Id est nos suadebimus eum furatiū, nos inter nos ista componimus. Iam enim dixerāt de eo cum uidissent scriptum rex Iudeorum. Illi dixerant, quis noster dominus est? Nos dominum Cæsarem habemus. sed propter misericordiam inopum pro quibus passus sum, nunc exurgam dicit dominus. Et ponam in salutare meum ac fiducialiter agam in eo. Fiducialiter, id est, passibilitate carens, nulli timori succumbens. Ad hæc credens ecclesia in apostolis cantat eloquia domini. Ita sunt uera & casta ut argentum igne purgatum pro septuplo. Tu ergo domine quia mihi dixerunt, Non est noster dominus, Tu domine seruabis nos & custodies nos à generatione hac & in æternum. Nam sicut quando te humiliasti diminutæ sunt ueritatis à filiis hominum, Ita quando ascendisti in cœlos: secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum, ut qui diminuti fuerant in descendente, multiplicati fierent in ascendente, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David. XII.

VSQUE quo domine obliuisceris me in finem, usq; quo auertis faciem tuam à me? Quādiu ponam consilia in anima mea, dolorem in corde meo per diem? Vsque quo exaltabitur inimicus meus super me? respice & exaudi me Domine Deus meus. Illumina oculos meos ne unquā obdormiā in morte, ne quando dicat inimicus meus, præualui aduersus eum. Qui tribulat me exultabunt si motus fuero, ego autem in misericordia tua speravi. Exultauit cor meum in salutari tuo; cantabo domino qui bona tribuit mihi, & psallam nomini domini altissimi.

COMME

COMMENTARIUM.

EX quo inimicus generis humani per praevaricacionem hominis primi super humanum genus dominationem obtinuit, obliuionem diuinam incurrit, quæ obliuio non per passionem, sed per auersionem facta super humanum genus ut dixi, exaltationem inimico relinquere uidebatur. Verum quia aduentus filij dei ista aduersa promittebatur excludere: in totius generis humani persona propheticum carmen exorat, ut respiciat, ut exaudiat, ut illuminet oculos qui obdormierant in morte, ut nō dicat diabolus, præualui, obtinui, & ero dominus in æternum. qui tribulant me exultabunt si motus fuero, hoc est, si desperauero. Exultauit cor meum in salutari tuo, id est, in domino nostro Iesu Christo filio tuo & ipsi cantabo qui bona tribuet mihi, & laudabo psalmiq; nomini ciuius altissimo, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David. XIII.

Dixit insipiens in corde suo, non est deus. Corrupti sunt & abominabiles facti sunt in studijs suis, non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum.

Dominus de cœlo prospexit super filios hominum, ut uideat si est intelligens aut requires deum. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulchrum patens est, guttur eorum, linguis suis dolose agebant, uenenum aspidum sub labijs eorum. Quorum os maledictione & amaritudine plenum est, ueloci pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio & infeli-

citas in uis eorum, et uiam pacis non cognouerunt, nō
est timor dei ante oculos eorum. Nōne cognoscent o-
mnes qui operātur iniuitatem, qui deuorant plebē me-
am sicut escam panis? Dominum non inuocauerunt,
illic trepidauerunt timore, ubi non erat timor. Quo-
niam dominus in generatione iusta est, consilium inopis
confudisti, quoniam dominus spes eius est. Quis da-
bit ex Syon salutare Israel? cum auerterit dominus cap-
titatē plebis suae, exultabit Iacob, et letabitur Israel.

COMMENTARIUM.

Rogatus aduentus domini in duodecimo psalmo,
in tertiodecimo presentatur, sed hunc uidens hu-
miliem in habitu incredulus populus dicit in cor-
de suo: non est deus. In quo populo omnes declinauerūt,
simil inutiles facti deuorabant plebem dei uelut escam
panis. Atq; persequentes ipsum dominum & eius apo-
stolos, illic trepidabant timore, ubi non erat timor. Ob-
seruantes sabbata & baptismata calicum et urceorum.
Dei uero filii & eius discipulos ut diximus, persequen-
tes, confitentes se patrē habere Abraham, de generē nō
de iusticia præsumebant. Dominus autem in genera-
tione iusta est, illi autem consilium inopis confundentes, nō
considerauerunt quoniam dominus spes eius est. Et licet
propter nos pauper factus sit, tamē ipse est qui dedit ex
Syon salutare Israel. Non enim ex synagoga Sathanæ sa-
lus nata est, sed ex Syon, quæ est ecclesia domini, per
conuerdit dominus captiuitatem populi sui, ita ut late-
tur Iacob in conuerstone sua & exultet Israel in Christo
Iesu, qui regnat in secula seculorum Amen.

In fin

In finem psalmus David XIII.

Domine, quis habitat in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur iusticiam. Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua. Nec fecit proximo suo malum, & opprobrium non accepit aduersus proximos suos. Ad nihil deductus est in conspectu eius malignus, timentes autem dominum glorificat. Qui iurat proximo suo & non decipit, qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit. Qui facit haec, non commouebitur in eternum.

COMMENTARIVM

Omnis maculatus ingreditur tabernaculum domini, & ibi immaculatus efficitur. Iesus autem immaculatus solus uirginem aulam ingressus, ipsum tabernaculum a maculis carnalibus liberavit, & dedit sanctificationem potius quam accepit. quoniam lex tota in decalogi summa concluditur decemplices eius in isto psalmo formas expressit, quibus ea docuisse quae fecisse probatur. Nam ingressu suo tabernaculum a maculis ementium & uidentium liberavit, & operatus est iusticiam. salutem hominis sabbato seruis preponendo. Loquebatur autem veritatem in corde suo, nihil cogitans, nisi uoluntatem patris. Non egit dolum in lingua sua, siquidem ex lingua eius sermo egressus, cæcis lumen, salutem ægrotantibus, & uitam mortuis conferebat. Opprobrium non accepit aduersus proximum suum. Siquidem etiam ludam osculo suscepit. Ad nihilum deductus

est in conspectu eius malignus, prohibens utiq; bonū fieri. Timentes autem dominum ita magnificauit, ut daret eis potestatem filios dei fieri. Iurauit & proximo suo et non decepit. Quid iurauit? Illud sine dubio quod promisit, dicens: Amen dico uobis, quia si manūcritis in sermonibus meis, iam non dicam uos seruos, sed amicos, & omnia quae promisit credentem in se proximum non decepit. Pecuniam uero suam non dedit ad usuram. Pecuniae eius uirtutes sanitatum erant, que non solum ipse ab ullo nihil accipiens exercuit, sed & ipsos discipulos suos taliter informauit, dum daret eis potestatem infirmos curandi ac mortuos suscitandi, diceretq;: Gratias accepistis gratis date. Munera super innocentes non solum non accepit, sed etiam ipse seipsum dedit redemptiō nem pro omnibus. Completis ergo his decem uirtutum indicij, in hoc de cœlo & perfectionem impletam ostendit & adiecit dicens, qui facit hæc, id est, qui hunc imitatus fuerit non cōmouebitur in æternum. Ipsi gloria in secula seculorum Amen.

Tituli inscriptio ipsi David. XV.

Conserua me domine quoniam speravi in te, dixi domino: deus meus es tu, quoniam honorū meorum non ceges. Sanctis qui sunt in terra eius, mirificauit omnes uoluntates meas in eis. Multiplicata sunt infirmitates eorū, postea accelerauerunt. Nō congregabo cōuenticula eorum de sanguinibus, nec memor ero nominum eorū per labia mea. Dominus pars hereditatis mee, et calix mei: tu es qui restiues hereditatem meam mihi. Funes ceciderūt mihi in præclaris, etenim

etenim hæreditas mea præclara est mihi. Benedicam dominum qui tribuit mihi intellectum, insuper & usque ad noctem increpauerunt me renes mei. Prouidebam dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi ne cōmouear. Propter hoc lētatum est cor meum, & exultauit lingua mea, insuper & caro mea re quiescat in spe. Quoniam non derelinques animā meam in inferno, nec dabis sanctum tuum uidere corruptio nē. Notas fecisti mihi vias uitæ, adimplebis me lēticia cū vultu tuo, delectationes in dextera tua usq; in finem.

C O M M E N T A R I V M .

AQuinquagesimoquinto psalmo usq; ad quin= quagesimum nonum omnes habent tituli inscri ptiones, sed non puras. Iste autem psalmus sola tituli inscriptione prænotatur, qua ostēditur plus ad my sticam intelligentiam quam ad histricam decantatus, in quo aduertimus hominem perfectum Iesum Nazarenum ad passionem euntem, huius psalmi orationem effunde re. Quamuis enim deus esset in Christo, mundum recon cilians sibi, tamen paſſibilitatibus subiacebat, & timore enim & mortalia agebatur. Et ideo alloquens diuinitatē adorat, dicens: Conserua me domine, quoniam sperauī in te, non ad arrogantiam duclus pro immaculata con scientia superbe sapui, sed dixi domino, deus meus es tu, & quamuis omnia opera mea, & omnia uerba mea & omnia cogitata mea bona sint, tamen tu qui me assump sis honorum meorum non eges. Non enim pro dei ne cessitate assump tus est homo, sed pro hominis necessitate susceptus est deus. Hic autem homo qui assump tus à deo

deo inter omnes sanctos mirificauit uoluntates suas, ita ut omnium merita in inestimabili uirtute transcederet, & nullum sibi poenitus similem inueniret, & licet multipli catæ sunt infirmitates eorum, tamen exemplo domini accelerauerunt tendentes ad palmam, quos à societate malorum segregans dominus dicit: Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus: id est, credentes in me, segregabo ab eis qui in effusione sanguinis delectantur: nec memor ero nominum eorum per labia mea, ne-
gans eos coram patre & angelis. Dominus enim pars mea & passionis mee, id est, calicis mei. In quo funes cé-
ciderunt, id est, fortes ceciderunt. Mihi in præclaris, in Apostolis sine dubio, Etenim hereditas mea tam præcla-
ra est, ut ipsi sint usq; hodie lux huius mundi, in quibus benedicitur deus, qui ad hæc tribuit intellectum, nec so-
lum ea quæ lucida sunt, sed & illa quæ occulta sunt, non
à corde, sed ab ipsis renibus erudiebar, ut prouiderem
minum in conspectu meo semper. Ipse est enim à dextris meis ne commouear, ut hoc quod peccatum nō feci, nec
dolus inuentus est in ore meo, non humanitati, sed diui-
nitati abscribam. Propter hoc delectatum est cor meu, et
exultauit lingua mea, et ipsa caro mea requiescit in spe,
quoniam à dextris meis dominus, ut nō commouear. Et
ideo non derelinques in inferno animam meam, nec da-
bis sanctum tuum uidere corruptionem, quia notas mihi
fecisti vias qua itur ad æternitatē, in quib. post tristiciā
passionis adimplebis me leticia cum uultu tuo, & ascen-
dens in celos dabis delectationes in dextera tua usq; in
fuerū. Ipsi gloria in secula seculorum Amen.